

DZIŚ W NUMERZE:

Tak tylko oni umieją... **str. 3**

Na przełomie wieków XIX i XX **str. 4**

Polski problem numer jeden **str. 5**

Trzyniec zdobył skalp Ołomuńca **str. 8**

WTOREK
20 MARCA 2007
NR 33
ROCZNIK LXII
CENA 6 Kč

tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz



Na odebraniu z rąk hetmana Evžena Tošenovského (z tyłu) bukietu kwiatów, Jadwiga Palowska odebrała z rąk Jaroslavy Wenigerovej grafiki malowniczą autorstwa Ireny Stanislavovej.

**ROZDANO WYRÓŻNIENIA WOJEWÓDZKIE
DLA NAJLEPSZYCH NAUCZYCIELI**

**Uznanie dla
polskich dyrektorek**

OSTRAWA (mro) – W reprezentacyjnej sali śląskoostrawskiego zamku hetman województwa morawo-śląskiego Evžen Tošenovský oraz wicehetman Jaroslava Wenigerová wręczyli wczoraj trzydziestu wybitnym pedagogom regionu wyróżnienia w dwóch kategoriach – osobowość pedagogiczna oraz za długoletnią twórczą pracę pedagogiczną. W tej ostatniej kategorii wyróżnione zostały także Zaalzianki – Jadwiga Palowska, dyrektor PSP w Karwinie Frystacie oraz Renata Wdówka, dyrektor Podstawowej Szkoły Artystycznej im. Pawła Kalety w Czeskim Cieszynie.

Uroczystość otworzyła Jaroslava Wenigerová, przypominając, że w tym roku po raz pierwszy oceniano pracę pedagogów także tych szkół, których organem założycielskim nie jest województwo. – Do wyróżnienia zgłoszono 150 kandydatur, z których musimy wybrać 30, które zaakceptował zarząd województwa – powiedziała. Wyróżnionych przedstawiał stojący na czele wojewódzkiego Wydziału Szkolnictwa, Libor Lenš.

Mówiąc o J. Palowskiej, podkreślił, iż jest nagrodzona za wyjątkową pedagogiczną i publicystyczną działalność. Jest autorką recenzji wielu publikacji fachowych dotyczących nauczania polskiego, współpracowała z Instytutem Badań Pedagogicznych w Pradze, jest zaangażowana w prowadzenie zespołów młodzieżowych, tanecznych i śpiewaczych. Podkreślił, że pod jej kierownictwem uczniowie PSP zdobywają pierwsze lokaty na konkursach w powiecie, województwie i kraju oraz Polsce. Wspomniał o uczestnictwie frystackiej PSP w programie „Zdrowa szkoła” i grantach miasta. Mówiąc natomiast o sukcesach R. Wdówki, wspominał o jej aktywności w dziedzinie pozyskiwania grantów, darów sponsorskich, prezentacji szkoły przez nagrania w własnym studio, współpracy z Teatrem Cieszyńskim.

– To dla mnie wielkie wyróżnienia, ale to także wyrazy uznania dla moich

kolegów, z którymi tworzymy w szkole zwarty zespół dobrych ludzi. Bo jeśli jest się dobrym muzykiem, to także – jak sądzę – jest się dobrym człowiekiem – powiedziała R. Wdówka.

– Widocznie zmieściłam się w kryteriach. Wniosek wypełniły nasze Związki Zawodowe, a konkretnie Grażyna Bedharz – powiedziała „GL” J. Palowska. Cóż, za mną 37 lat kariery pedagogicznej i za chwilę wybieram się na emeryturę. Szkoła była mi przez te lata domem, a rodzina dodawała, że chodzi o pierwszy dom. Od rana do wieczora, w soboty i niedziele często siedziałam w szkole. By być dobrym pedagogiem, trzeba swą pracę wykonywać z zamiłowaniem, trzeba kochać dzieci, a dla mnie dobro dziecka jest najważniejsze.

Witano wiosnę

Blisko 140 członków i sympatyków PTTS „Beskid Śląski” spotkało się w niedzielę na Studzienicznym, by jak co roku wspólnie powitać nadchodzącą wiosnę. Imprezę powitania wiosny przygotował i prowadził tradycyjnie już Bronisław Schulhauser. Na dopięty program złożyły się okolicznościowe wierszyki i piosenki, uczestnicy odwiedzili ponadto schronisko na Gірowej oraz Hotel „Gruń” w Mostach k. Jabłonkowa. (r)

Dadzą na kulturę

JABLONKÓW (kor) – Rada miejska zdecydowała o podziale puli przeznaczanej na miejskie dotacje w dziedzinie kultury. Na pomoc miasta mogą liczyć tradycyjnie także polskie organizacje i zespoły. Dziecięce i młodzieżowe kapele „Novina”, „Lipka”, „Torka” i „Zaalzianki” otrzymają w tym roku po 10 tys. Kč, podobnie jak działająca przy MK PZKO Izba Regionalna im. Adama Sikory. Koło może liczyć na zastrzyk finansowy w wysokości 15 tys. Kč (m.in. na obchody jubileuszu 60-lecia PZKO oraz imprezę rockową „Górolski dym”), tyle samo przynano obchodzącemu jubileusz 60-lecia chórowi „Gorol”. Imprezy kulturalne PSP im. H. Sienkiewicza miasto wesprze 7 tys. Kč. Natomiast miejscowe Ognisko Oddziału Górali Śląskich otrzyma 5 tys. Kč.

ANDREJ SULITKA ODWOŁAŁ SWÓJ PRZYJAZD

Spotkania nie było

TRZYNIEC (hs) – Zaplanowane na wczoraj spotkanie przedstawicieli Urzędu Rządu RC z władzami Trzynca i przedstawicielami mniejszości narodowych nie odbyło się. W sekretariacie burmistrza miasta Věry Palkowskiej dowiedzieliśmy się, że spotkanie zostało odwołane przez Andreja Sulitkę, szefa Sekretariatu Rady ds. Mniejszości Narodowych. Ten usprawiedliwił się, że nie może przyjechać. Powodem, wg słów Ivety Stozkovej z sekretariatu burmistrza było to, że w tak krótkim czasie nie udało się zwołać komisji ds. mniejszości narodowych. Spotkanie zostanie więc przesunięte na późniejszy termin.

– W piątek rano otrzymałem ma-

ila od przewodniczącego komisji L. Vrátnego, który informował o spotkaniu. W mailu pojawiła się informacja, by osoby, które mogą przyjechać na spotkanie, potwierdziły swój udział – powiedział „GL” członek komisji ds. mniejszości narodowych, Roman Suchanek. – Swoją udział potwierdziłem, do teraz (poniedziałek południe – przyp. red.) nie zostałem poinformowany przez przewodniczącego o tym, że spotkanie się nie odbędzie.

WSPÓLNIE Z ISTEBNĄ

Stawiają na turystykę

BUKOWIEC (kor) – Gmina otrzymała prawie 250 tys. Kč z funduszy europejskich na przygotowanie projektu związanego z przyciągnięciem turystów i rozwojem turystyki. Jak poinformował nas wójt Petr Jalowiczor, przy realizacji projektu Bukowiec będzie współpracować z polską gminą Istebną.

– Chodzi m.in. o przygotowanie po obu stronach granicy serii workshopów, których celem będzie promocja naszych wsi. Chcemy przyciągnąć do Bukowca przede wszystkim polskich turystów i wczasowiczów – dodał Jalowiczor.

«Bajka» dla dorosłych

CZ. CIESZYN (kor) – Przedstawienia Teatru Lalek „Bajka” lubią nie tylko maślanińskie dzieci, ale także wielu dorosłych sympatyków zespołu. To właśnie głównie dla nich (ale oczywiście mogą przyjechać i mali widzowie) „Bajka” zagra w swojej salce w najbliższy czwartek, 22 bm. o godz. 17, w reżyserii Joanny Gutowskiej i Mirosława Hnasza „Czarodziejska przygoda”. Reżyserem spektaklu jest Karol Hnasza, muzykę napisał Andrzej Matuszek a autorką scenografii jest Hanna Szkopek.

– Jest to piękna baśń, która bardzo

podoba się dzieciom, mamy nadzieję, że tak samo ocenią ją dorośli – mówi kierowniczka „Bajki”, Pawelka Niedoba. Zarazem jednak dodaje, że czwartkowe przedstawienie może być ostatnim wieczorowym dla dorosłych. – Jak wiadomo, resort kultury obciążył naszą dotację o dwie trzecie, borykamy się zatem z problemami finansowymi. I to przed jubileuszem 60-lecia... Jakoś sobie radzimy, ale liczymy na to, że uda nam się zdobyć środki na działalność.



Bronisław Schulhauser i Barbara Buława w wiosennym programie.

MIESZKAŃCY NIE CHCĄ PĘTLI KOLEJOWEJ

TRZYCIEŃ (dc) – Mieszkańcy Trzyciecia nie zgadzają się z planowaną w ich gminie budową pętli kolejowej, mającej służyć do wymijania się pociągów na jednotorowej linii kolejowej prowadzącej z Frydka-Mistku do Czeskiego Cieszyna. Kilometrowy odcinek biegnący przez las ma zostać poszerzony do trzech torów. Realizacja pętli pociągnęłaby z sobą wykarczowanie dużej części lasu, który jest cenionym przez trzyciecian miejscem rekreacyjnym oraz naturalną barierą ochronną przeciwko wichurom. Dalsze szkody z pewnością wyrządziłby dojazd ciężarówek i maszyn budowlanych na plac budowy.

– Doszłoby do ubytku zwierzyny, natężenia ha-

lasu i wibracji, ponieważ po przebudowie kolei zakłada się przejazd czterech pociągów towarowych o długości 500-600 m w godzinie – wylicza zagro-

Nie wycinać lasu!

żenia dla gminy wójt Jaroslav Molin. Obecnie przebiega faza przygotowawcza administracyjnego postępowania budowlanego. W jej ramach przedstawiciele inwestora, Zarządu Dróg Kolejowych i Transportowych w Ołomuńcu, oraz firmy projektanckiej, przedstawili plan budowy pętli na ostatnim zebraniu rady gminy. Projekt wywo-

łał ostry sprzeciw ze strony mieszkańców, w efekcie czego radni jednogłośnie opowiedzieli się przeciwko zamierzonej inwestycji. Mieszkańcy uzasadniali swe sprzeciw względami ekologicznymi, obawami o bezpieczeństwo dzieci, a także o to, czy częste przejazdy ciężkich pociągów nie naruszają fundamentów ich domów.

Budowa pętli jest częścią planu tzw. optymalizacji kolei na linii Frydek-Mistek – Czeski Cieszyn, która ma polegać m.in. na elektryfikacji trasy, rekonstrukcji i izolacji mostów oraz poszerzeniu kolei w Noszowicach i Ropiczy. Plan jest odpowiedziany na potrzeby strefy przemysłowej w Noszowicach, konkretnie fabryki Hyundai.

